
SETTORE

S 5  - OPERE P U B BLICHE - MA N UTE NZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

5A M  - PROGRAM MAZIO NE - CO NTROLLO -  
S EGRETERIA AM MI NI STRATIVA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 0 4  d e l  1 6 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3  d el   1 0/11/20 2 1

O g g e t t o: DETER MI NA  A  CO NTRATTARE  APPALTO  PER  
L'ES PLETAME NTO  DEL  S ERVIZIO  DI  
MA N UTE NZIO NE  E  RACCOLTA  M O N ETE  DEI  
PARCOMETRI  I N STALLATI  N ELLA  CITTA'  DI  
CARPI AN NO  2 0 2 2



IL DIRIGENTE DEL SETTORE S5
OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTA’

ING. NORBERTO CARBONI

OGGETTO: APPALTO  PER  L'ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E 
RACCOLTA MONETE DEI PARCOMETRI INSTALLATI NELLA CITTA’ DI CARPI ANNO 2022

Richiamati i seguenti atti di indirizzo e programmazione economico-finanziaria:

la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO  2021/2023”,  con  cui  è  stata  approvata  anche  la 
programmazione  dei  lavori  pubblici,  elaborata  in  conformità  al  programma triennale  e  i  suoi 
aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016;

la delibera del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, di “Approvazione del bilancio di previsione 
2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile;

la delibera di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Considerato:
che, la concessione per la costruzione e la gestione di un parcheggio in struttura multipiano in 

P.le Maestri del Lavoro e concessione e gestione di spazi di sosta a raso su suolo pubblico a 
pagamento n. 66649 del 08.09.2005, poi integrata con D.G.C. n. 128 del 30/07/2007, attivato 
con SETA SPA (ex ATCM), è venuta a scadenza il 31/12/2017 ;

che con Determinazione dirigenziale n. 1022, del 14/12/2017, è stato approvato ed affidato il 
Servizio di manutenzione e raccolta monete dei parcometri installati nella città di Carpi, alla 
ditta Modena Parcheggi Spa, sino al 31/12/2018; 

che con Determinazioni  dirigenziali  n.  996,  del  14/12/2018 e n.  727 del  15/10/2019,  è stato 
affidato il Servizio di manutenzione e raccolta monete dei parcometri installati nella città di 
Carpi,  alla  ditta  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena  Soc.  Coop.  Soc  sino  al 
31/12/2020;

che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  867  del  01/12/2020,  è  stato  affidato  il  Servizio  di 
manutenzione e raccolta monete dei parcometri installati nella città di Carpi anno 2021, alla 
ditta I.C.A. – Imposte Comunali Affini – srl, sino al 31/12/2021;

l’Amministrazione  Comunale  di  Carpi,  intende  proseguire  nell’espletamento  del  servizio  di 
manutenzione e raccolta monete dei  parcometri  installati  nella  Città  di  Carpi,  secondo le 
caratteristiche espresse nel Disciplinare Prestazionale appositamente redatto, ed al quale si 
rimanda;

che in questa fase risulta necessario procedere celermente all’affidamento ad un nuovo gestore 
per  l’espletamento  del  servizio  in  oggetto,  per  garantire  la  prosecuzione  del  servizio  in 
oggetto a partire dal 01/01/2022 e fino al 31/12/2022, in modo da assicurare la continuità 
operativa;

Richiamato:

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali  del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

1



lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano ad affidare lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore a 40.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;

Atteso che  il  servizio  in  oggetto  della  presente  determinazione  è  quindi  riconducibile  alla 
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Considerato che:
non risulta appropriato suddividere l'appalto in lotti funzionali e/o prestazionali in quanto i servizi di 

manutenzione e raccolta delle monete e relativa rendicontazione dei vari parcheggi presenti 
sul centro storico comunale debbono essere il più possibile unitari ed interconnessi;

operando suddivisioni di servizi su diversi operatori economici per lotti,  ai sensi della Direttiva 
2014/24/UE, si rischierebbe di pregiudicare e snaturare la corretta esecuzione dell'appalto;

e' quindi, necessario ed importante affidare il servizio ad un unico soggetto, oltre che vantaggioso 
da un punto di vista economico, in grado di gestire tutte le fasi di verifica e  manutenzione dei 
parcometri, ed al contempo riscossione e versamento delle monete;

Considerato altresì:

che il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 
2012  n.  135,  all’art.  1  prevede  l’obbligo  di  effettuare  l’acquisizione  di  beni  e  servizi 
utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali 
di committenza regionale o tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a 
procedure autonome di acquisto;

che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  Comune  non  capoluogo  di  provincia  risulta  qualificato 
secondo le attuali disposizioni del d.lgs 50/2016, con particolare riferimento agli artt 38 e 
216 c. 10, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti) di Anac, cosi 
come previsto dall’art 38 ter del d.l 179/2012 convertito in legge n. 221/2012 e nel rispetto 
dall’art 37 del d.lgs 50/2016;

che  l’utilizzo  dei  mercati  elettronici  rappresenta  un’opportunità  per  gestire  meglio  i 
servizi/lavori  e  forniture  grazie  alla  maggior  snellezza  e  trasparenza  delle  procedure 
amministrative, favorendo l’innovazione dei processi di approvvigionamento in termini di 
maggiore efficacia ed efficienza;

Visti:
l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;

l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto  quindi opportuno,  per  la  tipologia  e  l’importo  dei  servizi  in  oggetto,  procedere  alla 



attivazione di una procedura di affidamento da eseguirsi mediante  richiesta di offerta (RdO) su Sater-
IntercentER, per un importo a base di gara pari ad euro 39.000,00 + iva di legge, corrispondente 
ad euro 47.580,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, nel rispetto dei principi 
di  concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,  pubblicità,  anche al  fine di  non 
escludere le micro, piccole e medie imprese, così come stabilito dall’art. 30 commi 1 e 7 del D.lgs. 
50/2016, ancorché l’importo dell’appalto permetterebbe di ricorrere ad un affidamento diretto;

Rilevata altresi l’opportunità di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio del minor prezzo 
espresso mediante ribasso percentuale rispetto al suddetto importo stimato a base di gara, per le 
motivazioni predette nel rispetto dell'art. 95 comma 4 lettera c) del più volte citato D.Lgs. 50/2016 ;

Visti:
lo schema di Lettera d'Invito Allegato 1)
lo schema di Capitolato prestazionale/schema di contratto  Allegato 2)

     -con scheda riportante numero e ubicazione parcometri All. 2.1)
     -con modello Agenti Contabili All. 2.2)

lo schema di dichiarazione sostitutiva artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000 Allegato 3)

allegati al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

Preso atto  che detto Capitolato prevede che, qualora l’Amministrazione allo scadere del termine 
contrattuale non avesse ancora provveduto all’aggiudicazione per il successivo periodo, il soggetto 
affidatario è tenuto alla prosecuzione del rapporto alle stesse condizioni contrattuali,  nella misura 
strettamente necessaria all’effettuazione della nuova procedura di gara;

Verificato  che sulla piattaforma Sater-IntercentER (Agenzia per lo Sviluppo dei Mercati Telematici) 
sono presenti il seguente codice mercelologico:

- CPV n.   98351000-8      "Servizi di gestione di parcheggi";

avente caratteristiche assimilabile ai servizi oggetto della presente determinazione;

Considerato: 
che la predetta prevista spesa complessiva di progetto pari ad  € 47.580,00 (Iva    inclusa)   

trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 2480.00.07 "Prestazioni di Servizi Altri 
-Servizi-  Trasporti Pubblici" nell'annualità 2022, con esigibilità 2022;

che il  CIG attribuito dall'Autorita'  Nazionale Anticorruzione, la fornitura dei beni di cui all' 
oggetto, il seguente:  Z8333C318E;

che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia 
di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito 
dalla legge 13.08.2010 n. 136;  

l'intervento e' previsto nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 
approvato  con  le  richiamate  D.C.  n.  111  del  30.12.2020,  e  s.m.i.  con  il  CUI 
s00184280360202100027 che presenta ancora la necessaria disponibilita', 

Preso atto che detto richiamato Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 
prevede l'attivazione del servizio di gestione parcometri per la sola annualità 2022;

Considerato  che  la  consistenza  e  la  dislocazione  dei  parcheggi  potrebbero  subire  sostanziali 
modifiche nel perseguire gli obiettivi operativi del richiamato Documento Unico di Programmazione 
che,  tra  l'altro,  prevede  nell'ambito  dell'indirizzo  strategico  4  –  Ambiente  Infrastrutture,  Strategie 

3



Urbane e Mobilità di:
-revisionare le criticità di viabilità e mobilità urbana favorendo l'utilizzo di percorsi pedonali e ciclabili 
innovando le connessioni interne e potenziando collegamenti con altre città;
-potenziare l'accessibilità al centro storico;
nonché per dare attuazione ai  contenuti  del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile adottato con 
Delibera di Giunta n. 27 del 19/02/2019 e approvato con Delibera di Consiglio Comunale il 5.11.2020 
N. 91;

Ritenuto  di nominare Responsabile Unico del Procedimento l'Ing.  Maria Alberta Chierici,  Mobility 
Manager  in  servizio  presso  il  Settore  S5,  che  ha  curato  analoga  funzione  nel  precedente  iter 
organizzativi;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.  
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 

267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 192 “determina contrattare”;
 D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e 

semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c. 1 lett. b);

D.Lgs 50/2016 artt. 36 comma 2 lettera a), 63 comma 6 e 95 comma 4 lettera c);
la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in  materia di  normativa antimafia" così  come modificata dal D.L.  n.  187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei 
flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  DPR 207/2010  per  le  norme ancora  in 
vigore;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di Carpi 
n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare l'appalto per l'espletamento del  servizio di  manutenzione e raccolta monete dei 
parcometri installati nella Città di Carpi anno 2022 per una spesa prevista di euro 39.000,00, IVA 
22% inclusa,  corrispondente  a  complessivi  euro  47.580.00,  da  affidarsi  mediante  RdO sulla 
piattaforma  regionale  Sater-IntercentER  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  espresso  mediante 
ribasso percentuale rispetto al suddetto importo stimato a base di gara;

lo schema di Lettera d'Invito Allegato 1);
lo schema di Capitolato prestazionale Allegato 2)

     -con scheda riportante numero e ubicazione parcometri All. 2.1)
     -con modello Agenti Contabili All. 2.2)

lo schema di dichiarazione sostitutiva artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000 Allegato 3)



di riservarsi la facoltà di completare, nonché di apportare modifiche agli aspetti di dettaglio di detti 
elaborati allegati, che si rendessero necessarie;

di  dare  atto che  detto  Capitolato  prestazionale  prevede  espressamente  che,  qualora 
l’Amministrazione  allo  scadere  del  termine  contrattuale  non  avesse  ancora  provveduto 
all’aggiudicazione per il  successivo periodo,  il  soggetto affidatario  è tenuto alla prosecuzione del 
rapporto  alle  stesse  condizioni  contrattuali,  nella  misura  strettamente  necessaria  all’effettuazione 
della nuova procedura di gara;

di  prenotare,  per le  motivazioni  in  premessa,  l'esecuzione del  servizio di  cui  all'oggetto,  per un 
importo a base di gara di euro 39.000,00 + iva di legge, mediante espletamento, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a), di una procedura negoziata con RdO sulla piattaforma Sater-Intercent-ER, da 
espletarsi  secondo il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art  95 comma 4 lettera c),  alla  quale 
potranno partecipare tutti i soggetti, abilitati e iscritti al codice merceologico:
- CPV n.   98351000-8      "Servizi di gestione di parcheggi";
qualificati ed idonei per l’espletamento dei servizi di cui all’oggetto ed in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente; 

di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art 69 del 
R.D. n. 827/1924

di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea all’oggetto 
del contratto, ai sensi dell’art 95 comma 12 del D.lgs 50/2016 e s.m.i

di stabilire che, in caso di parità di punteggio, si procederà a richiedere ai pari-offerenti, una ulteriore 
offerta  migliorativa,  ai  sensi  dell’art.77  del  R.D.  824/1924.  Nel  caso  in  cui  non  vi  siano  offerte 
migliorative, la sorte deciderà chi debba essere l’aggiudicatario;

di  stabilire altresì che  il  contratto  di  servizio  in  oggetto  verrà  perfezionato  con  il  soggetto 
aggiudicatario  mediante  documento  di  stipula  sulla  piattaforma  Sater-IntercentER  della  Regione 
Emilia Romagna, al termine della procedura di Richiesta di Offerta (RdO);

di dare atto che la spesa complessiva di progetto pari ad € 47.580.00   (I  va inclusa)   trova copertura 
finanziaria alla Voce di Bilancio 2480.00.07 "Prestazioni di Servizi Altri -Servizi-  Trasporti Pubblici" 
nell'annualità 2022, con esigibilità 2022;

di dare atto altresì
il Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui alla presente procedura e' il Z8333C318E;
che la presente determinazione a contrattare risulta rilevante ai fini della prenotazione dei fondi di 

cui si è accertata la disponibilità alla Voce 2480.00.07 del bilancio di previsione 2021-2023, 
nell'annualità 2022, mentre l’imputazione della spesa verrà definita con il successivo atto di 
aggiudicazione;

che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità;

che  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 
della regolare esecuzione;

5



che con la stipula del contratto le parti  contraenti si assumeranno tutti  gli  obblighi relativi alla 
tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge 
13.08.2010 n. 136, e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del 
contratto stesso; 

che si assolve agli obblighi previsti dall’art 37 comma 1 lettera b) del D.Lgs 33/2013, così come 
modificato  dal  D.Lgs  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  nella 
sezione amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  –  determinazioni  a  contrattare  delle  procedure 
negoziate – servizi e forniture, dell’atto nonché dei dati richiesti;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi l'Ing. Maria Alberta Chierici del 
Settore S5.



SETTORE: S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ -  5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE APPALTO PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RACCOLTA MONETE 
DEI PARCOMETRI INSTALLATI NELLA CITTA' DI CARPI ANNO 2022

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2022 47580 02480.00.07

Anno  Prenotazione Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 199

Descrizione Prestazione di servizi -Altri servizi - Parcheggi - Determinazione a contrarre 
Servizio di manutenzione e raccolta monetine dei parcometri installati nella 

città di Carpi. Annualità 2022. 
Codice Creditore

CIG Z8333C318E CUP

Centro di costo 03.03.000007 Natura di spesa Costi per altri servizi 

Note DETERMINA A CONTRATTARE APPALTO PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E RACCOLTA MONETE DEI PARCOMETRI INSTALLATI NELLA CITTA' DI 
CARPI ANNO 2022

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  804  DEL 16/11/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 16/11/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
DETER MI NA A CO NTRATTARE APPALTO PER L'ES PLETAME NTO DEL 
S ERVIZIO DI MA N UTE NZIO NE E RACCOLTA MO N ETE DEI PARCOMETRI 
I N STALLATI N ELLA CITTA' DI  CARPI AN N O  2 0 2 2  ” ,  n°  3  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   1 0/11/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


